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U Zavodu za zapošljava-
nje Crne Gore smatraju da bi, 
po uzoru na Hrvatsku, trebalo 
uvesti mjeru “Stalni sezonac” 
namijenjenu sezoncima koji 
su najmanje šest mjeseci radi-
li kod istog poslodavca i koji će 
kod njega raditi najmanje još 
jednu sezonu. 

Primjer dobre prakse objaš-
njen je crnogoskoj delegaciji, 
koju je predvodio direktor Zavo-
da za zapošljavanje Suljo Mu-
stafić, prilikom nedavne rad-
ne posjete Hrvatskom zavodu 
za zapošljavanje.

 ■ Benefiti 
Kako je objašnjeno, u HZZ-u 

ta mjera podrazumijeva bene-
fite i za sezonca i za poslodavce.

“Predviđena je za osobe koje 
su kontinuirano radile najma-
nje šest mjeseci kod istog poslo-
davca i koje će kod poslodavca 
raditi još najmanje jednu sezo-
nu. Poslodavcu se uplaćuje 100 
odsto  troška produženog osigu-
ranja za prvih tri mjeseca, dok 
se naredna tri mjeseca uplaću-
je 50 odsto”, objasnile su hrvat-
ske kolege.

Cilj ove mjere, kako su dodali, 
je financijska podrška radnici-
ma – sezoncima u periodu kada 
ne rade, a time se osigurava po-
trebna radna snaga poslodav-
cima iz svih djelatnosti, koji to-

kom ostatka godine imaju sma-
njen obim posla zbog sezonskog 
karaktera djelatnosti.

“Imajući u vidu da je Crna 
Gora u procesu pridruživanja 
Evropskoj uniji, znanja i isku-
stva stečena u HZZ-u, biće pu-
tokaz Zavodu za zapošljavanje 
u budućem periodu. Čuli smo 
da državne Potpore za zapošlja-
vanje daju najbolje rezultate pa 
ćemo, s obzirom na geografski 
pložaj dvije zemlje, nastojati da 
razradimo modele njihove mo-
guće primjene na našim prosto-
rima. Takođe, po ugledu na Hr-
vatski zavod za zapošljavanje 
smatramo da bi trebalo uvesti 
mjeru “Stalni sezonac” namije-
njenu sezoncima koji su najma-
nje šest mjeseci radili kod istog 
poslodavca i koji će kod njega 
raditi najmanje još jednu sezo-
nu”, kazao je Mustafić.

 ■ Deficit
 I Hrvatskoj nedostaju kono-

bari, kuvari, pica majstori, so-
barice, higijeničarke, recepcio-
neri, ali i menadžeri u turizmu.

Tamošnji nedostatak radne 
snage u većini sektora i odlazak 
ljudi iz Hrvatske iziskuju hitne 
mjere za rješavanje tog proble-
ma. Problem je posebno osjetan 
u turističkom sektoru, gdje se-
zona traje gotovo cijelu godinu.

“Kako se ove godine očeku-

je dalji rast turističkog prometa 
i otvaranje novih objekata, po-
većana je potreba za radnom 
snagom. Procjene su da nam je 
potrebno 15.000 radnika”, kazao 
je direktor Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje Ante Lončar.

Cilj im je, kako je dodao, da 
aktiviraju neaktivne, ali i da pri-
vuku domaću radnu snagu. Za-
to su i svi kapaiciteti angažova-
ni na popularizaciji zanimanja 
i mogućnosti prekvalifikacija.

Na stručnom sastanku je go-
voreno o prekograničnoj sa-

radnji, mjerama aktivne pli-
tike zapošljavanja, digitalnim 
uslugama za tražioce zaposle-
nja i poslodavce, a predstavljen 
je i model statistički potpomo-
gnutog profilisanja (StAP), ko-
ji se još ne primjenjuje u Cr-
noj Gori. 

I u HZZ-u, u ovoj godini, 
nastavljaju s mjerama aktiv-
ne politike zapošljavanja. Ko 
i u Crnoj Gori one imaju za 
cilj aktiviranje nezaposlenih 
građana, posebno za rad u 
turističkoj sezoni, koja je za-

dnjih godina deficitarna rad-
nom snagom u obje države.

 ■ Mjere APZ
Mjere aktivne politike zapo-

šljavanja, iz nadležnosti Hrvat-
skog zavoda za zapošljavanje, 
obuhvataju: potpore za zapo-
šljavanje, potpore za zapošlja-
vanje za sticanje prvog rad-
nog iskustva, potpore za sa-
mozapošljavanje, potpore za 
usavršavanje, obrazovanje ne-
zaposlenih, osposobljavanje na 

Stalni sezonac - sigurnost 
radniku i poslodavcu

Mustafić: Nacionalna 
kampanja već daje rezultate

Obuka za zaštitare, kuvare, 
računovodstvene tehničare

Imajući u vidu da je Crna Gora u procesu pridruživanja Evropskoj uniji, znanja i iskustva stečena u 
HZZ-u, biće putokaz našem Zavodu, pa ćemo nastojati da razradimo neke  modele i mogućnosti  
primjene na našim prostorima, kaže Suljo Mustafić

Grant šema u 
iznosu od tri 
miliona eura

Javni poziv za dodJelu sredstava Fonda za proFesionalnu rehabilitaciJu i zapošlJavanJe lica sa invaliditetom traJe do 3. Juna
Do 3. juna otvoren je osmi po re-

du Javni poziv Zavoda za zapošlja-
vanje za dodjelu sredstava Fonda 
za profesionalnu rehabilitaciju i 
zapošljavanje lica sa invaliditetom. 
Grant šema iznosi tri miliona eura.

Cilj poziva je unapređenje profe-
sionalne rehabilitacije i zapošlja-
vanja lica sa invaliditetom. Pravo 
učešća imaju pravna i fizička lica. 
Projekti će se sprovoditi na terito-

riji Crne Gore.
Poziv, sa pratećim dokumenti-

ma, dostupan je na adresi: http://
www.zzzcg.org

Sredstvima Fonda mogu se fi-
nansirati sljedeće aktivnosti: mje-
re aktivne politike zapošljavanja 
- obrazovanje i osposobljavanje 
odraslih, osposobljavanje za rad 
kod poslodavca, mjere i aktivnosti 
profesionalne rehabilitacije, prila-

gođavanje radnog mjesta i uslova 
rada, otvaranje novih radnih mje-
sta za lica sa invaliditetom, na-
bavka opreme i materijala u svr-
hu otvaranja novih radnih mjesta, 
otklanjanje barijera pristupu rad-
nom mjestu.

Očekuje se uključivanje u pro-
jekte najmanje 350 lica sa invali-
ditetom, od čega najmanje 40 odsto 
žena sa invaliditetom. Pozivom je 

Na sezonskim polovima, 
od početka godine, već je 
angažovano više od 3.500 
nezaposlenih sa evidenci-
je Zavoda. Toj statistici sna-
žan doprinos dala je nacio-
nalna kampanja “Zaposlimo 
domaće - da Crna Gora ra-
di”, kaže direktor Zavoda za 
zapošljavanje Suljo Musta-
fić, ističući očekivanja da će 
na sezonskim poslovima, sa 
evidencije Zavoda, ove go-
dine biti zaposleno 11.000 
radnika.

“Ohrabruje podatak o bro-
ju angažovanih lica sa naše 
evidencije, domaćih radni-
ka, na sezonskim poslovima 
na primorju, tim prije  ako ga 
uporedimo sa prošlom godi-
nom, kada je u ovo vrijeme 
bilo zaposleno oko 1.800 do-
maćih sezonaca. Znači, ove 
godine ih je dvostruko više”, 
analizira Mustafić. 

Direktor podsjeća na cilj i 
namjeru Ministarstva rada i 
socijalnog staranja i Zavoda 
da se, kroz kampanju “Zapo-
slimo domaće - da Crna Gora 
radi”, obezbijedi što više kva-
litetne radne snage. 

“Nastojimo da ove godi-
ne preko Zavoda, sa naše 
evidencije, uposlimo nekih 
11.000 lica, što je, s obzirom 
na strukturu nezaposlenih 
značajna brojka, posebno 

ako uzmemo u obzir da je 
na našoj evidenciji više od 
10.000 osoba sa invalidite-
tom. Ako u planu uspijemo, 
premašićemo prošlogodiš-
nju brojku od desetak hilja-
da”, ističe prvi čovjek Zavoda.

Poznato je da je Crnoj Go-
ri u sezoni neophodno 
i do 20.000 radni-
ka. Iako se sva-
ke godine 
sa eviden-
cije Zavo-
da za za-
pošljava-
nje anga-
žuje veliki 
broj doma-
ćih radni-
ka, u javnosti 
se često čuje da 
naši ljudi nijesu za-
interesovani za sezonske 
poslove. 

Po riječima direktora, rad-
nici kada se vrate sa sezon-
skih poslova najčešće se ža-
le ne na platu koju dobiju 
za obavljeni posao, nego na 
uslove rada, prekovremeni 
rad, loš smještaj … 

“Neophodno je da poslo-
davci mijenjaju svijest o to-
me, moraju nuditi bolje uslo-
ve rada domaćem radniku. 
Sa druge strane, kao Zavod 
i država moramo tražiti no-
ve uslove, kako radnika za-

držati na sezonskim poslo-
vima i tokom sezone i čitave 
godine i naravno obezbijedi-
ti ga za narednu godinu”, po-
ručuje Mistafić. 

On tvrdi da bi nam pomo-
gao model Hrvatske, koja 
ima institut Stalnog sezon-

ca, kako bi sezonskog 
radnika motivisali 

da ostane vezan 
za poslodav-

ca tokom či-
tave godine, 
kroz plaća-
nje određe-
nih poreza i 
doprinosa, u 

periodu kada 
on i ne radi.
Poslodavci-

ma iz turističke 
privrede fali struč-

ni kadar, svake godine na 
tržištu se pojavljuju nova 
zanimanja.

“Svjesni smo tog proble-
ma. Trudimo se da našim, 
svake godine unaprijeđe-
nim, mjerama utičemo da 
osposobljavanjem i obuka-
ma nezaposlenih dijelom 
nadomjestimo nedostajuća 
zanimanja. Moramo pratiti 
impulse iz privrede i od po-
slodavaca i na njih brže rea-
govati. Tražićemo nove mo-
dele da te obuke budu efika-
snije”, zaključuje Mustafić.

Počinje realizacija pro-
grama obrazovanja i ospo-
sobljavanja odraslih, u koje 
je uključeno blizu 900 lica sa 
evidencije Zavoda za zapo-
šljavanje. Nadležna komisi-
ja Zavoda birala je progra-
me saglasno interesovanju 
nezaposlenih, s jedne stra-
ne, a s druge, vodila se za-
htjevima tržišta rada. 

Direktor Zavoda Suljo 
Mustafić potpisao je ugovo-
re sa licenciranim provajde-
rima obrazovanja, koji spro-
vode programe u svim crno-
gorskim opštinama. Progra-
me obrazovanja za sticanje 
stručnih kvalifikacija poha-

đa 461 nezaposleno lice. Oni 
se obučavaju za: zaštitara, 
računovodstvenog tehniča-
ra, rukovaoca građevinskim 
mašinama, frizera, kuvara, 
konobara, kozmetičara, ke-
ramičara, administratora, 
turističkog vodiča...

Ključne vještine sticaće 
435 nezaposlenih. Oni se os-
posobljavaju za vozače, svih 
kategorija, za rad na raču-
naru, uče jezike: engleski, 
njemački, ruski i italijanski.

Cilj programa obrazova-
nja i osposobljavanja odra-
slih, kao jedne od mjera ak-
tivne politike zapošljavanja, 
jeste eliminisanje obrazov-

nih prepreka nezaposlenih 
čije stečene kvalifikacije u 
formalnom obrazovanju 
ne odgovaraju potrebama 
na tržištu rada.

Obuke traju tri mjeseca. 
Nezaposleni, za to vrijeme, 
od Zavoda dobijaju novčanu 
pomoć, u iznosu od 115 eura, 
mjesečno.

Odlukom Upravnog od-
bora Zavoda za zapošljava-
nje za realizaciju programa 
opredijeljeno je 430.000 eu-
ra. Od tog iznosa 330.000 eu-
ra biće utrošeno za progra-
me sticanja stručnih kva-
lifikacija, a 100.000 eura za 
usvajanje ključnih vještina.

Radovi Natalije Zloko-
vić, Tare Radulović, Ta-
mare Radošević, Lune Su-
pić, Ane Brajković i Poline 
Manine bili su najbolji na 
Konkursu “Moje buduće za-
nimanje” u organizaciji Za-
voda za zapošljavanje Cr-
ne Gore.

Nagrađeni su učenici IX 
razreda osnovnih škola “Or-
jenski bataljon”, “Ilija Kišić”, 
“Drago Milović” i “Milan Vu-
ković” iz opština Herceg No-
vi, Kotor i Tivat.

Prigodne nagrade, knji-
ge i diplome, nagrađenim 
učenicima i njihovim men-
torima, dodijelila je samo-
stalna savjetnica za profe-
sionalnu orijentaciju u Bi-
rou rada Herceg Novi Ve-
sna Čikarić.

“Željene profesije jed-
ni su oslikali u likovnom, a 
drugi su opisali u literar-
nom radu. Učenici su pisa-
nom riječju i kistom i bojom 
iskazali svoja profesional-
na interesovanja i predsta-
vili zanimanja kojima će se 
u budućnosti baviti”, kazala 
je Čikarić.

Prispjelo je 30 literarnih 
i 45 likovnih radova učenika 
IX razreda osnovnih škola 
sa područja Boke Kotorske.

Oslikali i 
opisali željene 
profesije

primJer dobre prakse: iskustvo hrvatske primJenlJivo u crnoJ Gori

ove Godine anGažovano duplo više domaćih sezonaca

počinJe realizaciJa proGrama obrazovanJa odraslih

predviđeno zaposlenje tokom 
trajanja projekta za najmanje 
60 odsto učesnika. Projekcije 
su i da bude realizovano naj-
manje 30 odsto projekata ko-
ji za rezultat imaju zapošlja-
vanje nakon projekta najma-
nje dva lica sa invaliditetom, 
u najkraćem trajanju od de-
vet mjeseci.

Ciljna grupa poziva su lica 

sa invaliditetom sa evidencije 
Zavoda za zapošljavanje  ko-
jima je status utvrđen propi-
sima iz oblasti obrazovanja, 
propisima o penzijskom i in-
validskom osiguranju ili o bo-
račko - invalidskoj zaštiti, te li-
cima  kojima je status utvrđen 
na osnovu rješenja nadležne 
komisije za profesionalnu re-
habilitaciju Zavoda.

naGrađeni učenici

Učesnici radnog sastanka u Zagrebu

Sa uručivanja nagrada u 
Birou rada Herceg Novi

Mustafić

Hrvati podržali 
program 
“Stop sivoj 
ekonomiji”

Kolege iz Hrvatske su, kao 
jedan od primjera dobre prak-
se Zavoda za zapošljavanje 
Crne Gore, prepoznali pro-
gram “Stop sivoj ekonomiji”, 
kojima se aktiviraju mladi vi-
sokoškolci u suzbijanju sive 
ekonomije na crnogorskom 
tržištu rada. Podsjetimo, taj 
Program je završen krajem 
godine. Visokoškolci, mlađi 
od 30 godina, njih 180, šest 
mjeseci su radili na spreča-
vanju neformalnog poslova-
nja, odnosno asistirali su in-
spektorima. Bili su raspoređe-
ni u Poreskoj upravi, Upravi za 
inspekcijske poslove i Upravi 
policije. Zavod za zapošljava-
nje, za ovaj program, opredi-
jelio je 555.000 eura, a uče-
snici programa imali su mje-
sečnu nadoknadu u iznosu od 
300 eura.

radnom mjestu, stručno osposo-
bljavanje za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa, javni rad, kao mi, 
i mjeru stalni sezonac.

I dok se Potporama za zapošlja-
vanje podstiče zapošljavanje oso-
ba sufinansiranjem troška plate 
poslodavcima (do 50 odsto godiš-
njeg troška bruto plate radnika ili 
75 odsto za osobe s invaliditetom) 
Potpore za samozapošljavanje se 
dodjeljuju nezaposlenim osobama 
koje se odluče na pokretanje vla-
stitog posla.

Direktori Mustafić i Lončar uka-
zali su, takođe, na izvanrednu sa-
radnju između dvije institucije 
koja se odvija u okviru djelatnosti 
Centra javnih službi za zapošlja-
vanje zemalja jugoistočne Evro-
pe (CPESSEC), Svjetskog udru-
ženja javnih službi za zapošlja-
vanje (WAPES) i prekograničnih 
projekata.


